
 

 

Determinazione prot. n.  380-02  del  12.11.2024 
 
OGGETTO: determina a contrarre per l’affidamento di incarico, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D.lgs. 
36/2023, del servizio di DI CERTIFICAZIONE DELLE SPESE SOSTENUTE NELL’AMBITO DEL PIANO FORMATIVO 
“INNOVA LE TUE SOFT SKILLS: CATALOGO FORMATIVO PER AZIENDE” A VALERE SULL’AVVISO 2/2023 DEL 
FONDO INTERPROFESSIONALE FONDIMPRESA - codice AV2/440/23III - CUP G44D24004110008  
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO ING. ROBERTO SANTOLAMAZZA 
 

VISTO 
 

Che t2i S.c.a.r.l.– p. iva 04636360267 ha presentato, in qualità di soggetto Presentatore e Attuatore, la 
domanda di contributo del valore di € 150.000,00 (centocinquantamila/00) per la realizzazione del piano 
formativo “INNOVA LE TUE SOFT SKILLS: CATALOGO FORMATIVO PER AZIENDE“ a valere sull’avviso 2/2023 
del Fondo Interprofessionale Fondimpresa; 
 
l’articolo 50, comma 1 lettera b) del nuovo codice degli appalti regolato dal D.Lgs. n. 36/2023; 
 

CONSIDERATO 
 

che Le linee guida alla gestione e rendicontazione del piano formativo dell’avviso 2/2023 di Fondimpresa 
prevedono che venga incaricato un revisore per la certificazione del rendiconto di spesa; 
 
che il Responsabile del Procedimento, in coordinamento con il Project manager, sulla base dei precedenti 
affidamenti ha valutato che il costo per tale servizio non supererà l’importo di € 1.800,00+IVA; 
 
che sussistono i presupposti per procedere all’acquisizione mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 essendo il costo del servizio inferiore a € 140.000,00; 
 
che secondo quanto previsto dall’articolo del D.lgs 36/2023, per affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00 
è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione e che pertanto si è stabilito di procedere 
tramite affidamento diretto a seguito di trattativa diretta Mepa con il Dr. Marcello Grieco che ha già svolto 
tale servizio nell’ambito di un altro piano formativo dimostrando il possesso dei requisiti di onorabilità, 
professionalità, indipendenza, ottima conoscenza di quanto previsto dal  Fondo Interprofessionale 
Fondimpresa e di cui si conoscono le caratteristiche di serietà ed attendibilità; 
 
Tutto ciò visto e considerato e verificata la copertura finanziaria della spesa sul budget progettuale;  
 

  



 

 

DETERMINA 
 
Di avviare la procedura di Trattativa Diretta Mepa con il Dr. Marcello Grieco, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b) del D.lgs. 36/2023, per l’affidamento del servizio di certificazione delle spese sostenute nell’ambito 
del piano formativo “Innova le tue soft skills: catalogo formativo per aziende” a valere sull’Avviso 2/2023 del 
Fondo Interprofessionale Fondimpresa; 
 
Di stabilire che l’importo massimo per il presente affidamento è di € 1.800,00 IVA esclusa; 
 
Di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art.53, comma 1 del codice dei contratti;  
 
Di avvalersi, ai sensi del comma 4 dell’articolo 53 del codice degli appalti, della facoltà di non richiedere la 
garanzia definitiva in quanto già si conoscono le caratteristiche di serietà ed attendibilità dell’operatore 
economico tali da ritenere superflua e onerosa la richiesta di una garanzia volta ad assicurare l’esecuzione 
della prestazione.  
 
Di demandare a successivo provvedimento l’affidamento del servizio a seguito della valutazione dell’offerta. 
 
 
 
Firmato il Responsabile del Procedimento 
Ing. Roberto Santolamazza 
 
 
 


